fl. 1

___________________________________________________________________________
“Nós Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana”

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Bebedouro, 14 de dezembro de 2020.

OFÍCIO Nº 9GB-115/130/20

Do Comandante do Pelotão de Bombeiros de Bebedouro

Ao Senhor Chefe da Divisão de Compras e Comissão de Licitação, Luis Antonio

Nogueira.

Assunto: Resposta de análise de documentação Edital nº 81/2020 do Pregão

Presencial Nº 65/2020, Processo Nº 116/2020.

Referência: 1) 122/2020 – OISL.

Após análise da documentação apresentada, informo a Vossa Senhoria:

1. Item 1, conjunto desencarcerador à combustão:

1.1. EMERTECH TECNOLOGIA PARA EMERGÊNCIAS IMPORTAÇÃO

EXPORTAÇÃO EIRELI: na proposta apresentada, o fabricante do moto bomba P630 é Idex DL

(Dinglee), da ferramenta hidráulica combinada Idex DL SC357 é Idex DL, do cilindro telescópico

R422 é Hurst e da mangueira é Hurst, portanto, não atende aos itens 3.4.6. “A mangueira

deverá ser original do fabricante do equipamento” e 3.5. “Todas as ferramentas deverão ser

compatíveis com a motobomba e do mesmo fabricante”.

1.2. RESGATÉCNICA COM. DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI:

atende.

1.3. S.O.S SUL RESGATE-COMÉRCIO SERV. SEGUR. SIN. LTDA EPP:

atende.

2. Item 2, compressor de recarga de ar respirável para mergulho e EPR:

2.1. DC AR IMP-EXP. IND. COM. MAN. E REPRES. LTDA: não apresentou

certificação e laudo, portanto, não atende.

www.policiamilitar.sp.gov.br

9gb1sgb3pb@policiamilitar.sp.gov.br

Avenida Raul Furquim, 1663. Jd Marajá.

Bebedouro/SP

(17)3342-3365

P
M

E
S

P
D

C
I2

02
05

03
93

A

Assinado com senha por WELLINGTON FERREIRA DA SILVA - 14/12/20 às 17:26:13.
Documento Nº: 11574119-4523 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11574119-4523

https://linksiga.trf2.jus.br

fl. 2

___________________________________________________________________________
“Nós Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana”

2.2. EMERTECH TECNOLOGIA PARA EMERGÊNCIAS IMPORTAÇÃO

EXPORTAÇÃO EIRELI: atende.

2.3. RESGATÉCNICA COM. DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI:

catálogo do produto enviado traz que a vazão do compressor modelo LUXON GCM 100/SH é de

100 (cem) litros por minuto (l/min), sendo exigido o mínimo de 300 (trezentos) l/min; não

apresentou certificação e laudo, portanto, não atende.

2.4. SAFETY WORLD BRASIL EIRELI: catálogo do produto enviado traz que

a potência do compressor é de 7,5 hp – 5,5 kw, sendo exigido o mínimo de 10 hp – 7,5 kw, portanto,

não atende.

2.5. S.O.S SUL RESGATE-COMÉRCIO SERV. SEGUR. SIN. LTDA EPP:

atende.

2.6. TECNISUB INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI: atende.

3. Item 3: desencarcerador à bateria:

3.1. EMERTECH TECNOLOGIA PARA EMERGÊNCIAS IMPORTAÇÃO

EXPORTAÇÃO EIRELI: atende.

3.2. RESGATÉCNICA COM. DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI:

atende.

3.3. S.O.S SUL RESGATE-COMÉRCIO SERV. SEGUR. SIN. LTDA EPP: não

apresentou certificação de acordo com a NFPA 1936, edição 2020 ou versão mais atual, portanto,

não atende.

4. Em relação à manifestação da empresa RESGATÉCNICA COM. DE

EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI, itens 3.3.9 (perda de potência diante de uso

simultâneo de ferramentas) e 3.4.5 (giro 360º), do item 1 (conjunto desencarcerador à combustão),

e item 3 (bateria tempo de recarga e ciclo da bateria unidade das baterias), do item 3

(desencarcerador à bateria), quanto aos equipamentos ofertados pela empresa EMERTECH

TECNOLOGIA PARA EMERGÊNCIAS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, após

P
M

E
S

P
D

C
I2

02
05

03
93

A

Assinado com senha por WELLINGTON FERREIRA DA SILVA - 14/12/20 às 17:26:13.
Documento Nº: 11574119-4523 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11574119-4523

fl. 3

___________________________________________________________________________
“Nós Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana”

análise, não foi verificado na documentação enviada pela empresa EMERTECH nem tampouco

na objeção apresentada pela empresa RESGATÉCNICA nenhum dado referente ao não

atendimento ao disposto nas especificações dos equipamentos.

Cumpre esclarecer que conforme descrito no Anexo VI, Especificações

Técnicas, serão checadas “in loco”, conforme prazo estabelecido, se todas as características

dispostas documentalmente são atendidas, condição “Sine qua non” para recebimento e pagamento

dos equipamentos.

Aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de elevada estima e

consideração a Vossa Senhoria.

WELLINGTON FERREIRA DA SILVA

1º Tenente Comandante do Pelotão de

Bombeiros de Bebedouro

P
M

E
S

P
D

C
I2

02
05

03
93

A

Assinado com senha por WELLINGTON FERREIRA DA SILVA - 14/12/20 às 17:26:13.
Documento Nº: 11574119-4523 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11574119-4523

	PMESP-DCI-2020/50393-A